
sþ. 747. Skýrsla [401. mál]
Jóns Sigurðssonar viðskiptaráðherra til Alþingis um álit matsnefndar samkvæmt lögum nr.
7/1987 og lokaskilareikning Útvegsbanka Íslands 30. apríl 1987.

(Lögð fyrir Alþingi á 110. löggjafarþingi 1987-88.)

INNGANGSORÐ

Samkvæmt lögum nr. 7/1987, um stofnun hlutafélagsbanka um Útvegsbanka Íslands,
skipaði viðskiptaráðherra sérstaka matsnefnd til að meta eiginfjárstöðu Útvegsbanka
Íslands miðað við 30. apríl 1987. Í nefndina voru skipaðir þeir Arnljótur Björnsson
prófessor, sem jafnframt var formaður nefndarinnar, Ragnar Hafliðason, löggiltur endur-
skoðandi, og Stefán Svavarsson, löggiltur endurskoðandi. Álit nefndarinnar er með þessari
skýrslu lagt fyrir Alþingi.

Enn fremur fylgir lokaskilareikningur Útvegsbanka Íslands, þ.e. efnahagsreikningur
þann 30. apríl 1987, og rekstrarreikningur fyrir tímabilið janúar til apríl 1987, ásamt
skýringum. Einnig fylgir áritun þingkjörinna endurskoðenda, áritun ríkisendurskoðanda og
staðfesting mín á lokaskilareikningnum. Loks fylgir greinargerð gæslumanna ríkissjóðs sem
ég skipaði vegna lokauppgjörs bankans.
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1. SKIPUN NEFNDARINNAR OG VERKSVIÐ
Hinn 13. apríl 1987 skipaði þáverandi viðskiptaráðherra, Matthías Bjarnason, okkur

undirritaða í nefnd til að meta eiginfjárstöðu Útvegsbanka Íslands miðað við 30. apríl 1987,
en Útvegsbanki Íslands h/f tók við rekstri bankans 1. maí 1987.

Matsnefndin er skipuð samkvæmt 4. gr. laga nr. 7/1987 um stofnun hlutafélagsbanka
um Útvegsbanka Íslands. Um verkefni og verksvið nefndarinnar segir svo í 1. mgr. 4. gr.
laganna:

"Við mat á eiginfjárstöðu Útvegsbankans á yfirtökudegi skal matsnefndin m.a. meta
það hvort afskrifa beri einhver útlán Útvegsbanka Íslands umfram það sem þegar hefur
verið gert í reikningum bankans. Einnig skal tekið tillit til áhrifa þess skattalega hagræðis
sem Útvegsbanka Íslands fylgir við yfirtöku hlutafélagsbanka á honum skv. 1. gr., sbr. 17.
gr." Einnig segir í 1. mgr. 4. gr., að viðskiptaráðherra setji nefndinni erindisbréf. Gerði
ráðherra það hinn 15. apríl 1987.

Í erindisbréfinu segir m.a., að hugsanleg viðskiptavild skuli ekki metin. Einnig er þess
getið í bréfinu, að nefndin skuli hafa til hliðsjónar áður gerðar matsgerðir um einstaka þætti,
er tengjast verksviði nefndarinnar eftir því sem við geti átt. Ennfremur er tekið fram í
erindisbréfinu, að leggja skuli mat á allar þær skuldbindingar, er hinn nýi banki yfirtaki frá
Útvegsbanka Íslands, þ.á m. skuldbindingar vegna lífeyrisréttinda núverandi (erindisbréfið
er dags. 15. apríl s.l. eins og fyrr segir) og fyrrverandi bankastjóra, sbr. 6. gr. laga nr. 7/1987
og greinargerð með lögunum. Hins vegar skal nefndin ekki meta skuldbindingar bankans
vegna Eftirlaunasjóðs starfsmanna Útvegsbanka Íslands, enda er svo kveðið á í 2. mgr. 6. gr.
laganna, að sjóðurinn flytjist ekki til hlutafélagsbankans.

Matsnefndin leggur til grundvallar mati sínu endurskoðuð lokareikningsskil Útvegs-
banka Íslands fyrir tímabilið frá 1. janúar til 30. apríl 1987 (sjá fylgiskjal l ) að undanteknum
þeim atriðum, sem nánar greinir hér á eftir. Fjóra flokka mála hefur nefndin tekið til
sérstakrar athugunar, þe. (a) fasteignir og lausafé, (b) afskriftir útlána bankans, (e)
skattalegt hagræði, sem fylgir bankanum og (d) skuldbindingar vegna lífeyrisréttinda
bankastjóra. Sérstök greinargerð um hvern þessara málaflokka er í 2.-5. kafla hér á eftir.

Áður en þetta álit matsnefndarinnar lá fyrir í endanlegri gerð, lét nefndin löggiltum
endurskoðanda Útvegsbanka Íslands, Inga R. Jóhannssyni, í té niðurstöður sínar varðandi
greinda fjóra málaflokka. Það var nauðsynlegt, vegna þess að ókleift var að ljúka
lokareikningsskilum bankans fyrr en niðurstöðutölur matsins um þessa meginþætti voru
kunnar.

Matsnefndin gat ekki lokið störfum sínum fyrir árslok 1987, eins og mælt var fyrir um í
lögum nr. 7/1987, vegna þess að endurskoðuð lokareikningsskil bankans voru ekki tilbúin
fyrr en 2. þ.m. Nefndin fékk þó tölulegar upplýsingar frá bankanum og löggiltum
endurskoðanda hans jafnóðum og vinnu við reikningsskilin miðaði áfram.

2. MAT Á FASTEIGNUM OG LAUSAFÉ
Þegar matsnefndin hóf störf, lá fyrir mat Almennu verkfræðistofunnar hf. á fasteignum

og lausafé Útvegsbanka Íslands. Er matið dagsett 7. apríl 1987 og miðast við 1. janúar 1987.
Nefndinni var afhent þetta mat Almennu verkfræðistofunnar (hér á eftir skammstafað AV
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h/f). Fylgir matsgerðin álitsgerð þessari (fylgiskjal 2). Mat AV h/f tekur til allra fasteigna
Útvegsbanka Íslands og lausafjár skv. nánari sundurliðun. Mat á fasteignum er tvískipt:
Annars vegar fasteignir án sérhæfðs bankabúnaðar og hins vegar fasteignir með sérhæfðum
bankabúnaði (þ.e. innréttingum, bankahólfum, öryggiskerfi o.fl.). Eftirtalið lausafé er
metið: húsbúnaður og skrifstofuáhöld, tölvur og hugbúnaður, fjarskiptakerfi (símakerfi,
telex, telefax, kallkerfi), málverk og listmunir, mynt- og seðlasafn, bifreiðir og vararafstöð.

Í matsgerð AV h/f segir, að matsmenn hafi kannað ítarlega frágang og ástand eigna, svo
og uppdrætti á vettvangi og leiðrétt þá, þegar misræmi hafi komið í ljós. Matsmenn taka
fram, að þeir hafi endurskoðað allar stærðir og kannað sérstaklega eignarhluta bankans í
ýmsum sambyggingum. Ennfremur, að þeir hafi reiknað stærðir allra eignarhluta bankans í
sameignarbyggingum frá rótum með því að reikna "sérflatarmál" allra eignarhluta og síðan
hafi þeir metið skiptingu sameignar eftir hefðbundnum leiðum.

Matsmenn AV h/f meta eignirnar til markaðsverðs miðað við staðgreiðslu og verðlag hinn
1. janúar 1987.

Eigi könnuðu matsmenn AV h/f eignarheimildir Útvegsbanka Íslands í afsals- og
veðmálabókum. Nefndin telur ekki heldur ástæðu til að gera slíka könnun.

Þar sem mat AV h/f er bæði nýlegt og ítarlega rökstutt þótti matsnefndinni ekki ástæða
til annars en að leggja það til grundvallar mati á fasteignum og lausafé í eigu bankans 30.
apríl 1987 með þeim breytingum, sem nú verður greint frá.

Áætlað markaðsverð varanlegra rekstrarfjármuna 1. janúar 1987 skv. matsgerð AV h/f
að frádregnum seldum eignum á árinu 1987 er framreiknað til verðlags 30. apríl 1987 skv.
byggingarvísitölu að teknu tilliti til afskrifta af framreiknuðu endurstofnverði. Við afskriftir
frá 1. janúar til 30. apríl 1987 eru höfð til hliðsjónar þau afskriftahlutföll, sem beitt er á hina
ýmsu flokka fasteigna og búnaðar í matsgerð AV h/f. Til viðbótar niðurstöðu skv.
framangreindu koma keyptir varanlegir rekstrarfjármunir á árinu 1987, en bókfært verð
þeirra 30. apríl 1987 er samtals að fjárhæð 6.379 þús. kr. Sjá ennfremur fylgiskjal 3. Mat AV
h/f á seðla- og myntsafni og listaverkum er ekki framreiknað frá 1. janúar til 30. apríl 1987.
Mat á fasteignum og lausafé 30. apríl 1987 með hliðsjón af framansögðu er eftirfarandi:

Fasteignir án sérhæfðs bankabúnaðar .
Sérhæfðurbankabúnaður .

Þús. kr.:
413.245
61.095

Fasteignir með sérhæfðum bankabúnaði .
Áhöld og búnaður .
Bifreiðir .

474.340
58.627
2.204

Varanlegir rekstrarfjármunir samtals .
Seðla- og mynt safn .
Málverk og listmunir .

Fasteignir og lausafé samtals .

535.171
4.487
9.461

549.119

Miðað við þær reikningsskilaaðferðir, sem notaðar hafa verið hjá bankanum að
undanförnu, hefði bókfært verð sömu eigna orðið 570.664 þús. kr., þannig að niðurstaða
matsnefndar sýnir 21.545 þús. kr. lægri fjárhæð, sjá eftirfarandi samanburð:
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Niðurst. Reikn.- Mismunur
mats- skilaaðf. á (1) og

nefndar bankans og (2)
í þús. kr. í þús. kr. í þús. kr.

(1) (2) (3)
Varanlegir rekstrarfjármunir ....... 535.171 567.944 - 32.773
Seðla- og myntsafn og listaverk ..... 13.948 2.720 11.228

Fasteignir og lausafé samtals ........ 549.119 570.664 - 21.545

3. AFSKRIFTIR ÚTLÁNA BANKANS
Við mat á afskriftaþörf vegna útlána bankans aflaði matsnefndin upplýsinga um

fjárhagsstöðu og/eða tryggingar allra lánþega með yfir 10 millj. kr. í heildarskuldbindingum
hinn 30. apríl 1987. Um var að ræða ríflega eitt hundrað lánþega. Námu skuldir þeirra
samtals um 2/3 af heildarskuldbindingum allra lánþega bankans. Ennfremur komu til
skoðunar þær skuldbindingar einstakra lánþega undir 10 millj. kr., sem löggiltur endurskoð-
andi bankans hafði haft til sérstakrar athugunar vegna tapshættu. Hér á eftir verður gerð
grein fyrir niðurstöðu matsnefndar um afskriftaþörf vegna framangreindra aðila. Mats-
nefndin lítur svo á, að 1% almenn útlánaafskrift mæti vafa um innheimtanleika útlána að
öðru leyti. Í þessu sambandi skal einnig bent á, að út frá varúðarsjónarmiðum eru áfallnir en
ógreiddir dráttarvextir á vanskil í uppgjöri 30. apríl 1987 aðeins reiknaðir að 4/5 hlutum.

Hinn 29. desember 1987 var gerður samningur milli ríkissjóðs og Útvegsbanka Íslands
hf. um að færa skuldbindingar tiltekinna lánþega að frádregnum afskriftum útlána á
sérstakan viðskiptareikning hjá Útvegsbanka Íslands hf (fylgiskjal 4). Samningur þessi var
gerður strax og fyrir lá niðurstaða matsnefndarinnar um afskriftaþörf vegna skulda þessara
lánþega. Eru fjárhæðir, sem færðar eru á viðkiptareikninginn, í samræmi við niðurstöðu
matsnefndar. Samtala skuldbindinga, sem hér um ræðir, nemur tæplega 976 millj. króna að
frádregnum afskriftum. Endanlegt uppgjör þeirra útlána, sem færð eru á hinn sérstaka
viðskiptareikning. á síðan að fara fram í síðasta lagi í árslok 1988 samkvæmt nánari ákvæðum
í samningnum.

Greinargerð matsnefndar um afskriftir útlána til einstakra lánþega kemur fram í
sérstöku fylgiskjali (fylgiskjal 5). Þar sem gert er ráð fyrir að álit matsnefndar verði birt og
með hliðsjón af ákvæðum laga um bankaleynd (sbr. 25. gr. laga nr. 86/1985 um
viðskiptabanka), er greinargerð um sérstakar afskriftir úlána aðskilin frá meginefni álits
matsnefndar.

Sumir lánþegar , sem falla undir sérstakar afskriftir útlána, eru gjaldþrota. Flestir aðrir
eru á barmi gjaldþrots eða svo illa á vegi staddir fjárhagslega, að rekstrarstöðvun eða
greiðsluþrot blasir við. Við ákvörðun afskrifta útlána varð nefndin því að meta virði
trygginga, sem bankinn hafði 30. apríl 1987. Afskriftaþörf er þannig mismunur á annars
vegar skuldbindingum lánþegans og hins vegar virði trygginga, að teknu tilliti til áhvílandi
veðkrafna á undan veðkröfum bankans.

Niðurstaða matsnefndar um afskriftaþörf vegna tiltekinna lánþega Útvegsbanka Íslands
er eftirfarandi:
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Þús. kr.

1. Sérstakar afskriftir útlána vegna annarra lánþega en falla undir 2.
tölulið hér á eftir (Á fylgiskjali 5.A. er gerð nánari grein fyrir
sérstökum afskriftum úlána vegna hvers einstaks lánþega.) . 21.278

2. Sérstakar afskriftir útlána vegna lánþega sem færðir eru á sérstakan
viðskiptareikning (Á fylgiskjali 5.B. er gerð nánari grein fyrir
sérstökum afskriftum útlána vegna hvers einstaks lánþega.) .-------416.885

Sérstakar afskriftir útlána samtals . 438.163

Sundurliðun á afskriftareikningi útlána er þá eftirfarandi:

Almenn afskrift útlána, þ.e. 1% af útlánum, áföllnum vöxtum og
ábyrgðum utan efnahags . 95.545

Sérstakar afskriftir útlána, sbr. hér á undan .-------438.163

Samtals á afskriftarreikningum . 533.708

4. SKATTALEGT HAGRÆÐI SEM FYLGIR BANKANUM
Í 17. gr. laga nr. 7/1987 segir, að hlutafélagsbanki skv. 1. gr. taki við öllum

skattaréttarlegum skyldum og réttindum Útvegsbanka Íslands. Í 4. gr. laganna er tekið
fram, að matsnefnd skuli taka tillit til áhrifa þess skattalega hagræðis, sem Útvegsbanka
Íslands fylgir við yfirtöku hlutafélagsbanka á honum. Í samræmi við það leggur nefndin mat
á það hagræði, sem hlutafélagsbankinn hefur af því að fá yfirfært skattalegt tap ríkisbankans,
eins og það var orðið, þegar starfsemi hans lauk 30. apríl 1987. Það er nokkrum
vandkvæðum bundið að verða við þessum fyrirmælum laganna og kemur þar tvennt til.
Annað er það, að ýmis atriði eru óljós, að því er varðar fjárhæð yfirfæranlega tapsins. Hitt
er, að niðurstaða nefndarinnar um virði tapsins er byggð á forsendum, sem vafalaust eru
ekki einhlítar. Skal nú gerð nánari grein fyrir þessum vanda.

Fyrst þykir þó rétt að benda á, að nefndin telur, að í raun hafi ekki verið nauðsynlegt að
setja í lög ákvæði um að tapið skuli metið, þar sem ríkissjóður er aðili að málinu frá báðum
hliðum. Litlu skiptir, hvort mat er lagt á virði tapsins eða ekki. Það hefði nefnilega leitt til
svipaðrar niðurstöðu, þegar til lengri tíma er litið, hvor kosturinn hefði verið valinn. Þessi
staðhæfing byggist að vísu á því, að spá nefndarinnar um arðsemi bankans á næstu árum
gangi eftir og allar forsendur, sem útreikningar hennar byggjast á, standist. Ef nýi bankinn
hefði ekki fengið yfirfært tap ríkisbankans, hefði ríkissjóður fengið tekjuskatt af hagnaði
nýja bankans á næstu árum í stað þess að fá greiðslur af skuldabréfi frá honum eða ígildi
þeirra fyrir samsvarandi fjárhæð. Meginkosturinn við þessa framkvæmd hefði verið sá, að
ekki hefði þurft að leggja mat á virði tapsins, en það er mjög vandasamt verk, enda byggjast
útreikningarnir á spám um það, sem framtíðin ber í skauti sér. Nánari grein verður gerð fyrir
þessu efni í kafla 4.2 hér á eftir.
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4.1 Fjárhæð yfirfæranlegs taps.
Samkvæmt skattframtali ríkisbankans fyrir árið 1986 átti hann yfirfæranlegt tap að

fjárhæð um 700 milljónir króna. Þetta tap framreiknast til verðlags á árinu 1987 með
verðstuðlinum 1,1795 og verður því um 825 milljónir króna. Við þetta tap þarf að bæta tapi
af rekstri bankans á tímabilinu frá 1. janúar 1987 til 30. apríl 1987, ásamt sérstökum
ráðstöfunum, sem matsnefndin telur að þurfi að gera og áhrif hafa á skattalega stöðu
bankans. Samkvæmt meðfylgjandi lokareikningsskilum bankans fyrir rekstur á þessu
tímabili og fylgiskjali nr. 6, sem sýnir útreikning á tapinu, hækkar yfirfært tap fyrra árs um 88
milljónir króna vegna hvors tveggja. Heildartapið, sem færist til nýja bankans, verður þVÍ
samtals um 913 milljónir króna. Þessir útreikningar byggjast á forsendum, sem nauðsynlegt
er að gera grein fyrir, einkum vegna þess, að óljóst er, hvort þær standast og um þær verður
því að hafa fullan fyrirvara. Þau atriði, sem hér um ræðir, eru eftirfarandi:

4.1.1 Verðtryggð útlán. Í nóvember 1987kvað ríkisskattanefnd upp úrskurð Í deilu, sem
ríkisbankarnir hafa átt í við skattyfirvöld. Úrskurður í máli Útvegsbankans var kveðinn upp
9. nóvember 1987 (úrskurður nr. 693), sjá fylgiskjal 7. Ímálum allra bankanna var deilt um
tvö atriði. Annað varðaði þau ákvæði laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og eignarskatt, sbr. lög
nr. 65/1982, að verðtryggðar eignir og skuldir skuli færa með áföllnum verðbótum. Hitt var
um frádráttarbærni skuldbindinga vegna eftirlauna starfsmanna. Gerð verður grein fyrir
seinna atriðinu í 4.1.2 hér á eftir.

Ríkisbankarnir héldu því fram, að verðtryggðar eignir og skuldir skyldi færa í samræmi
við reglur nr. 77/1986 um ársreikninga viðskiptabanka og sparisjóða. Samkvæmt því hafa
bankarnir haft þann hátt á að miða uppfærslu verðtryggðra eigna og skulda við janúarvísi-
tölu, nema á útlán, en þau eru færð við meðaltali desember- og janúarvísitölu af sérstökum
ástæðum, sem ekki er þörf að skýra hér. Það var á hinn bóginn afstaða skattyfirvalda, að á
eignahlið efnahagsreiknings bankanna skyldi nota vísitölu í desember, en verðtryggð inni án
á skuldahlið mættu vera við janúarvísitölu, eins og bankarnir hafa fært innlánin.

Í gögnum um málið fékk ríkisskattanefnd tölulegar upplýsingar um verðtryggðar eignir
til þess að reikna út breytingar á skattfjárhæðum, ef með þyrfti. Hún fékk á hinn bóginn
ekki upplýsingar um skuldahliðina, enda var ekki ágreiningur með aðilum um uppfærslu á
þeirri hlið efnahagsreikningsins. Niðurstaða nefndarinnar var sú, að samræmi yrði að vera í
uppfærslu eigna og skulda og miða skyldi við vísitölu í desember í öllum tilvikum.
Ríkisskattanefnd vísaði þessu kæru atriði frá með eftirfarandi rökstuðningi: "Í hinni kærðu
endurákvörðun ríkisskattstjóra er eigi gætt samræmis við notkun vísitölu við mat á
verðtryggðum innlánum og útlánum, en um slíkt. samræmi verður að vera að ræða, þegar
litið er til samkvæm ni í skattalögunum." Hvorugur málsaðilinn hefur tekið málið upp að
nýju, svo framvinda málsins er óljós á þessu stigi.

Á sínum tíma voru skattar Útvegsbankans hækkaðir um 6,5 milljónir króna vegna
afstöðu embættis ríkisskattstjóra til beggja ágreiningsefnanna. Ríkisskattanefnd úrskurðaði
bönkunum í hag í eftirlaunamálinu, sbr. framangreindan úrskurð nr. 693 frá 9. nóvember
1987. Við það lækkaði skattaukinn um 5,1 milljón króna. Eftir standa 1,4 milljónir króna
vegna verðbótamálins og er óljóst, sbr. það sem að ofan greinir, hverjar lyktir verða í því
máli. Ef bókstaflega verðurfarið eftir úrskurði ríkisskattanefndar, sem auðvitað ber að gera,
þarf að endurreikna yfirfæranlega tapið á þann hátt að taka upp til endurreiknings öll
framtöl bankans frá árinu 1983. Erfitt kynni að reynast fyrir báða málsaðila að virða úrskurð
nefndarinnar til fulls. Af þeim sökum er þessi fyrirvari gerður.

Vegna þeirrar óvissu, sem er í þessu máli, kaus nefndin að breyta ekki yfirfæranlega
tapinu, sem bankinn átti í árslok 1986. f þessu sambandi má benda á, til stuðnings þessari
afstöðu matsnefndarinnar, að í 6. og 7. gr. laga nr. 2/1988 felast breytingar þess efnis, að
verðtryggðar eignir og skuldir skuli færa við janúarvísitölu. Ákvæði laga um tekjuskatt og
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eignarskatt eru eftir þessa lagabreytingu í samræmi við framkvæmd bankanna í öllum
meginatriðum. Ef ríkisskattstjóri tekur málið upp í samræmi við úrskurð ríkisskattanefndar-
innar, kynni yfirfæranlega tapið að hækka eða lækka. Nefndin kannaði ekki, hvort á við,
enda er það umfangsmikið verk.

4.1.2 Lífeyrisskuldbindingar vegna bankastjóra. Í úrskurði ríkisskattanefndar nr. 693
frá 9. nóvember 1987 er fallist á það sjónarmið Útvegsbanka Íslands, að lífeyrisskuldbind-
ingar þær, sem um ræðir í málinu, hafi fallið á bankann á rekstrarárinu 1983 og teljist því
hafa verið rekstrarkostnaður hans á því ári í skilningi 1. tl. 31. gr. laga nr. 75/1981 um
tekjuskatt og eignarskatt.

Með hliðsjón af þessum úrskurði telur matsnefndin rétt að taka tillit til skuldbindinga
bankans við bankastjóra/aðstoðarbankastjóra (og örfáa aðra, sem hliðstæðra kjara njóta,
sbr. 5. kafla hér á eftir) við ákvörðun á fjárhæð yfirfæranlegs taps, þó að málið hafi að vísu
ekki beint snúist um þær. Skal nú gerð grein fyrir því, hvernig frádráttarbær fjárhæð vegna
þessara sérstöku lífeyrisréttinda er fundin. Að öðru leyti vísast um þetta efni til 5. kafla hér á
eftir.

Samkvæmt útreikningi Kr. Guðmundar Guðmundssonar, tryggingafræðings, dags. 19.
nóvember 1987, var áætluð skuld við bankastjóra 245,1 milljón króna hinn 31. desember
1987. Þessi skuld var 221,7 milljónir króna 30. apríl 1987, sbr. 5. kafla hér á eftir. Nú þarf að
gæta þess, að sá hluti þessarar fjárhæðar, sem fallinn var á í árslok 1982, er ekki
frádráttarbær, enda urðu bankarnir ekki skattskyldir fyrr en á árinu 1983. Skuldin í árslok
1982, á verðlagi þá, reiknast vera um 45,9 milljónir króna og því færist mismunurinn, að
fjárhæð 175,8 milljónir króna, til hækkunar á yfirfæranlegu tapi.

Útreikningar Kr. Guðmundar Guðmundssonar, tryggingafræðings, um skuldbindingar
bankans vegna eftirlaunakjara bankastjóranna eru í fylgiskjölum nr. 8 og 9. Á fylgiskjali 10
er að finna lýsingu á rétti bankastjóranna til eftirlauna í samræmi við samþykktir bankaráðs.

4.1.3 Afskrifuð útlán. Þriðja atriðið, sem fyrirvara verður að hafa um og varðar upphæð
yfirfæranlega tapsins, er gjaldaliðurinn afskrifuð útlán. Það er mat nefndarinnar, að
nauðsynlegt sé að færa ýmis útlán bankans niður í verði umfram það, sem unnt er með hinni
almennu afskrift, sem reiknast samkvæmt lögum vera 1%. Þó að ákveðið hafi verið að bíða
með endanlegt uppgjör vegna tiltekinna útlána (sbr. 3. kafla hér að framan), er nauðsynlegt
að komast eins nærri endanlegri niðurstöðu í því efni og unnt er, því að hin sérstaka afskrift
útlána hefur áhrif á yfirfæranlega tapið.

Það er skoðun matsnefndarinnar , að sérstakar afskriftir útlána geti samrýmst fyrirmæl-
um skattalaga. Samkvæmt 3. tl. 31. gr. laga nr. 75/1981 um tekjuskatt og eignarskatt má ekki
færa viðskiptakröfur til frádráttar skattskyldum tekjum fyrr en sannanlega liggur fyrir að
krafan sé töpuð. Það er auðvitað túlkunaratriði, hvenær krafa er sannanlega talin töpuð.
Eins og áður getur, eru sumir skuldarar lána, sem um er rætt í 3. kafla hér að framan,
gjaldþrota. Flestir aðrir eru annaðhvort á barmi gjaldþrots eða rekstrarstöðvun eða
greiðsluþrot þeirra blasir við. Matsnefndin telur, að fyrst þannig er komið fyrir þessum
skuldurum, standist fyrir áðurnefndu ákvæði 3. tl. 31. gr. laga nr. 75/1981 að gjaldfæra
þessar sérstöku afskriftir í skattalegu tilliti. Samkvæmt niðurstöðu nefndarinnar voru
sérstakar afskriftir útlána samtals um 438 milljónir króna, sbr. 3. kafla hér að framan.

Bent skal á, að ef í ljós kemur við endanlegt uppgjör þeirra útlána, sem málsaðilar hafa
samþykkt að setja á sérstakan viðskiptareikning, að afskrift nefndarinnar reyndist annað-
hvort of há eða of lág, þá þarf að taka tillit til skattalegra áhrifa mismunarins við það
uppgjör, svo samræmis sé gætt.
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4.1.4 Skuldbindingar vegna eftirlaunasjóðs. Samkvæmt 2. mgr. 6. gr. laga nr. 7/1987
yfirtekur ríkissjóður skuldbindingar ríkisbankans vegna eftirlaunasjóðs starfsmanna, bæði
bókfærðan og óbókfærðan hluta skuldarinnar. Í árslok 1986 hafði bankinn fært til skuldar
um 66 milljónir króna, en skuldin var í raun talsvert hærri. Bókfærða skuldin færist nú til
tekna og lækkar yfirfært tap um þá fjárhæð, enda hafði hún verið gjaldfærð í skattalegu tilliti
á árunum 1983 til 1986. Í þessu sambandi skiptir ekki máli, þótt skuldin hafi ekki verið að
fullu viðurkennd í bókhaldinu. Með því er átt við, að einu gildi, hvort áfallin en óbókfærð
réttindi fyrir tímabilið 1. janúar 1983 til 30. apríl 1987 séu reiknuð út eða ekki. Óbókfærð
skuld og eftirgefin skuld væri sama fjárhæðin fyrir þetta tímabil og því væru áhrifin á
yfirfæranlega tapið engin.

Matsnefndinni virðist hins vegar, að máli skipti, hver skuldin var í árslok 1982, þegar
innlánsstofnanir urðu skattskyldar. Sú skuld, sem samkvæmt útreikningum tryggingafræð-
ings sjóðsins var um 167 milljónir króna við þessi tímamörk, hefur verið felld niður og því
telst hún til skattskyldra tekna nú, jafnvel þótt hún hafi ekki verið bókfærð. Fjárhæðin
byggir á úttekt tryggingafræðingsins í árslok 1983 á áunnum réttindum til eftirlauna og var
hún þá talin vera um 250 milljónir króna. Sú fjárhæð hefur verið lækkuð fyrir áhrifum
launabreytinga á árinu 1983 og áunnins réttar á árinu um 83 milljónir króna. Skuldin
reiknast samkvæmt því vera um 167 milljónir króna, eins og að ofan greinir. Fyrirvara
verður einnig að gera um þetta atriði, enda er í þessu máli byggt á túlkun matsnefndarinnar á
úrskurði ríkisskattanefndar.

4.1.5 Skattalegt tap af sölu eigna. Í skattalegu tilliti er ekki ljóst, hvert yfirtökuverð
fastafjármuna hlutafélagsbankans skuli vera hinn 1. maí 1987. Tvennt kemur til álita. Annað
er, að skattalegir afskriftarstofnar fastafjármuna ríkisbankans flytjist til hlutafélagsbankans.
Hitt er, að matsverð fastafjármuna skuli skoða sem söluverð eigna hjá ríkisbankanum.

Matsnefndin telur, að matsvirði fastafjármuna hinn 30. apríl 1987 skuli skoða sem
söluverð þeirra í hendi ríkisbankans. Í samræmi við þetta sjónarmið kemur fram skattalegt
tap við sölu eigna ríkisbankans að fjárhæð 79,7 milljónir króna.

Þegar til lengdar lætur skiptir í reynd ekki miklu máli, hvor kosturinn er valinn. Hinn
seinni var þó valinn í samráði við löggiltan endurskoðanda bankans.

4.1.6 Skattskylda vegna virðis yfirfæranlegs taps. Það er skoðun matsnefndarinnar , að
reiknað virði yfirfæranlega tapsins sé skattskylt, nánast eins og það sé "söluverð tapsins" .
því verður að lækka heildartapið um þá fjárhæð, sem telst reiknað virði tapsins. Nefndinni
er ekki kunnugt um tilvik hliðstætt þessu og því vill hún gera fyrirvara um þetta atriði.

4.2 Virði yfirfæranlegs taps.
Eins og að framan greinir (í upphafi kafla 4.1) er yfirfært tap ríkisbankans um 913

milljónir króna, þegar tekið hefur verið tillit til "söluverðs tapsins" eða hagræns virðis þess.
Þar sem tapið er svona mikið, má ætla að nokkur óvissa sé um, hvenær það nýtist
hlutafélagsbankanum. Samkvæmt ákvæðum laga nr. 75/1981 fyrnist ekki réttur að yfirfæran-
legu tapi, þannig að ætla má, að tapið muni fyrr eða síðar nýtast bankanum. Spurningin er
aðeins, hvenær það gerist, en virði tapsins ræðst fyrst og fremst af því, hversu ört það lækkar
á næstu árum. því fyrr sem tapið nýtist, þeim mun verðmeira er það. Rétt er að benda á í
þessu sambandi, að tapið er verðtryggt, þannig að það rýrnar ekki af völdum þeirrar
verðbólgu, sem kann að verða á næstu árum.

Til þess að meta virði tapsins þarf að ákveða tvö atriði. Annað er, að spá verður, hver
ávöxtun eigin fjár bankans verður á næstu árum. Hitt er, að ákveða þarf þau vaxtakjör sem
afvöxtun skal miða við. Skal nú gerð grein fyrir afstöðu matsnefndar til beggja atriðanna.
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4.2.1 Hver verður ávöxtun eigin fjár bankans? Gera má ráð fyrir, að raunvirði eigin fjár
hins nýja banka verði við stofnun hans jafnhátt innborguðu hlutafé, eða 1 milljarður króna,
enda er matsnefndinni ætlað að færa eignir og skuldir bankans til raunvirðis. Þá má ætla, að
ávöxtun eigna bankans geti verið nokkuð góð. Það virðist a.m.k. hafa verið markmið
lögggjafans,.að bankanum væru búin skilyrði til arðvænlegs rekstrar, þar sem bankinn á t.d.
ekki að sitja eftir með vafasöm útlán frá ríkisbankanum; þau ber matsnefndinni að færa
niður í þá fjárhæð, sem gefur hæfilega bankaávöxtun. Þá liggur fyrir, að afkoma bankans var
mjög góð á fyrstu fjórum mánuðunum, sem hann starfaði, þ.e. frá 1. maí til 31. ágúst 1987.
Með hliðsjón af þessum atriðum virðist mega leggja til grundvallar, að ávöxtun hins nýja
banka geti verið a.m.k. eins góð og aðrir bankar ná um þessar mundir, en samkvæmt
upplýsingum frá Seðlabankanum var raunávöxtun banka, annarra en Útvegsbankans, um
7,5% að meðaltali fyrir skatta á árunum 1984 til 1986.

Það er því mat nefndarinnar, að eðlilegast sé að miða við þessa ávöxtun, þ.e. 7.5%.
Auk þess verður að gera ráð fyrir, að hlutafélagsbankinn greiði eigendum sínum arð og er
miðað við, að þeir fái helming af hagnaði hvers árs í sinn hlut. Ljóst er, að afkoman getur
orðið önnur en hér er gert ráð fyrir. Til að mynda er ekki ósennilegt, að afkoman verði
skrykkjótt, þ.e. að tap verði sum ár en hagnaður á öðrum. Nefndin kaus að gera ekki ráð
fyrir slíkum sveiflum í afkomu og miðar þess í stað við stöðuga afkomu í rekstri bankans.

4.2.2 Vextir við afvöxtun hagnaðar. Hitt atriðið, sem ákveða þarf, er hvaða vexti á að
nota við afvöxtun hagnaðar á næstu árum. Með hliðsjón af þeirri óvissu, sem ávallt er um
framtíðartekjur rekstraraðila, virðist eðlilegast að nota hærri vexti við afvöxtun framtíðar-
tekna bankans en ávöxtunin miðast við. Að mati nefndarinnar kemur vel til álita að nota
þriðjungi hærri vexti við afvöxtunina en gefin var sem ávöxtun bankans og er því miðað við
10% vexti í meðfylgjandi útreikningum á virði skattspörunar af tapi.

Eins og ljóst má vera, er erfitt fyrir nefndina að styðja afstöðu sína til ofangreindra
forsenda rökum, sem ekki verður deilt um. Þegar upp er staðið verður hún að gefa sér
forsendur og þær ráða úrslitum um niðurstöðu. Vafalaust má deila á forsendur nefndarinn-
ar, m. a. vegna mikillar óvissu um hvað framtíðin ber í skauti sér. Auk ofangreindra
forsendna byggja útreikningar nefndarinnar á því, að skattþrep verði 45% á næstu árum, en
það þrep var samþykkt með 5. gr. laga nr. 2/1988, sem breyta 72. gr. laga nr. 75/1981 um
tekjuskatt og eignarskatt. Einnig er gert ráð fyrir, að á næstu árum verði engar
efnisbreytingar gerðar á skattalögum, sem kynnu að hafa áhrif á yfirfæranlega tapið og virði
þess.

4.2.3 Áhrifverðbreytingarfærslu. Þar sem hlutafélagsbankinn hefur rekstur 1. maí 1987
fær hann ekki að reikna verðbreytingargjöld vegna rekstrar á árinu 1987. Af þeim sökum
verður skattalegur hagnaður hærri en ella. Matsnefndinni þykir rétt að reikna sérstaklega
áhrif þessa atriðis á virði tapsins. Það er mat nefndarinnar, að það megi meta til 20 milljóna
króna. Er þeirri fjárhæð bætt við virði tapsins á grundvelli ofanritaðra atriða. Útreikningur á
þessari fjárhæð er sýndur í fylgiskjali nr. ll.

4.2.4 Niðurstaða. Niðurstaða matsnefndarinnar er, með hliðsjón af ofangreindum
forsendum, að reiknað virði tapsins sé um 190 milljónir króna. Útreikningar nefndarinnar
eru í fylgiskjali nr. ll. Fjárhæðin kemur til lækkunar á yfirfæranlegu tapi bankans, eins og
rætt var um hér að framan.
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5. SKULDBINDINGAR VEGNA LÍFEYRISRÉTTINDA BANKAST JÓRA
Samkvæmt athugasemdum við 6. gr. frumvarps þess, sem varð að lögum nr. 7/1987,

skal matsnefndin meta skuldbindingar hlutafélagsbankans vegna lífeyrisréttinda "núverandi
og fyrrverandi bankastjóra Útvegsbanka íslands" (ríkisbankans), en um þær fer eftir
sérstökum samningum þeirra við ríkisbankann.

Ríkisbankinn hefur á undanförnum árum samþykkt að greiða, auk skuldbindinga við
bankastjóralaðstoðarbankastjóra og maka þeirra, eftirlaun til tiltekinna starfsmanna til
viðbótar þeim eftirlaunum, sem viðkomandi á rétt á úr eftirlaunasjóði starfsmanna eða
öðrum sjóðum. Bankaráð samþykkti í nokkrum tilvikum slík viðbótareftirlaun, enda var
viðkomandi ekki talinn eiga viðunandi rétt úr eftirlaunasjóði starfsmanna eða öðrum
sjóðum. Hér er ekki um háar fjárhæðir að tefla, en nefndinni þykir rétt að taka þær með,
jafnvel þótt þeirra sé hvorki getið sérstaklega í lögum um bankann né greinargerð með
nefndu lagafrumvarpi.

í raun ber ríkissjóður kostnaðinn af öllum þessum lífeyrisgreiðslum, en nýja bankanum
er hins vegar falið að annast greiðslur til lífeyrisþega og af þeim sökum er þörf á því að meta
þessar skuldbindingar. Rétt er að benda á, að það kemur út af fyrir sig vel til greina, að
ríkissjóður taki þessar skuldbindingar beint til sín á sama hátt og skuldbindingar bankans við
eftirlaunasjóð starfsmanna.

Að frumkvæði nefndarinnar var Kr. Guðmundur Guðmundsson, tryggingafræðingur,
fenginn til þess að meta þessar skuldbindingar, sjá fylgiskjal 8. Niðurstaða hans var sú, að
skuldin væri alls um 245,1 millj. króna í árslok 1987 og er þá miðað við 3% vexti við afvöxtun
greiðslna vegna skuldarinnar. Þar sem miða skal við stöðu málsins 30. apríl 1987, þarf að
leiðrétta þessa fjárhæð, sbr. eftirfarandi:

Reiknuð skuld 31. des. 1987 .
Greidd eftirlaun 1. maí til 31. des. 87 .

245,1 m. kr.
11,4 m. kr.

Samtals 256,5 m. kr.

Fært til kaupgjalds í apríl með því að margfalda með hlutfalli
milli viðmiðunarlauna á mánuði í útreikningi tryggingafræð-
ings annars vegar og í apríl hins vegar, en tölur eru þessar:
1.097.416/1.269.805 . x 0,846

Reiknuð skuld 30. apríl 1987: 221,7 m. kr.

Við útreikning á skuldbindingu bankans skiptir meginmáli, hvaða vextir eru notaðir við
afvöxtun eftirlaunagreiðslna. Með hliðsjón af því, að tryggingafræðingar hafa almennt talið,
að 2-3% vextir séu hæfilegir, þykir nefndinni ekki ástæða til að víkja frá þeirri viðmiðun.
Hærri talan er valin, þar sem vextir hafa á síðustu misserum verið nokkuð háir, a.m.k.
miðað við fyrri ár. Hundraðshlutinn, sem miðað er við, táknar þá ávöxtun, sem bankinn á
að geta náð af eigin fé sínu umfram kaupgjaldshækkanir á næstu árum.

Auk þessa má nefna, að skuldin fellur væntanlega til greiðslu á skemmri tíma en
lífeyrisskuldbindingar við eftirlaunasjóðinn. Þá má að lokum benda á, að raun ávöxtun
annarra banka en Útvegsbanka Íslands hefur á síðustu þremur árum verið að meðaltali um
3,7% eftir skatta. Nefndin telur eðlilegt að miða við ávöxtun á eigið fé bankans fremur en
ávöxtun á tilteknar eignir, sem gæti verið talsvert hærri.
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6. NIÐURSTAÐA UM EIGIÐ FÉ BANKANS
Með vísun til framanritaðs og reikningsskila fyrir Útvegsbanka íslands á fylgiskjali 1 er

niðurstaða matsnefndarinnar sú, að ríkissjóði beri samkvæmt 2. mgr. 4. gr. laga nr. 7/1987
að greiða Útvegsbanka íslands hf. um 384 milljónirkróna og greiðist sú fjárhæð þannig:

Eignir ríkisbankans 30. apríl 1987 .
Skuldir ríkisbankans 30. apríl 1987 .

Neikvætt eigið fé .

ll. 718.817 .000 kr.
12.103.081.136 kr.

384.264.136 kr.

Reykjavík, 4. mars 1988.

Matsnefnd skv. lögum nr. 7/1987

Arnljótur Björnsson, form. Ragnar Hafliðason

Stefán Svavarsson
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Lokaskilareikningur
30. apríl 1987

ÁRITUN ENDURSKOÐENDA

Við höfum endurskoðað lokaskilareikning Útvegsbanka íslands fyrir tímabilið 1. janúar
1987 til 30. apríl 1987. Lokaskilareikningurinn samanstendur af efnahagsreikningi, rekstrar-
reikningi, skýringum nr. 1-15og greinargerð um starfsemi Útvegsbanka íslands frá janúar
til aprílloka 1987 sem fulltrúar ráðuneytanna hafa gert. Endurskoðunin var framkvæmd í
samræmi við góða endurskoðunarvenju og voru í því sambandi gerðar þær kannanir á
bókhaldi og bókhaldsgögnum, sem við töldum nauðsynlegar.

Gerð lokareikningsskila miðast við yfirtöku nýs hlutafélagsbanka á eignum, skuldum og
rekstri Útvegsbanka íslands fra 1. maí 1987, og gilda um yfirtökuna lög nr. 7/1987.
Ákvæðum nefndra laga er fylgt við gerð þessara lokareikningsskila og hljótast af því frávik
frá reikningsskilavenjum, sem beitt hefur verið áður.

Matsnefnd, skipuð samkvæmt áðurnefndum lögum, skal leggja mat á eignir og skuldir
Útvegsbanka íslands. Bókfært verð kyrrstæðra útlána og afskriftareiknings þeirra, tekju-
skattsvildar, varanlegra rekstrarfjármuna og lífeyrisskuldbindingar bankastjóra, grund-
vallast á upplýsingum um niðurstöður nefndarinnar.

Þessar niðurstöður nefndarinnar samrýmast góðri reikningsskilavenju, utan mats
varanlegra rekstrarfjármuna, þar sem staðgreiðsluverð er lagt til grundvallar. Benda verður
sérstaklega á að beiting góðrar reikningsskilavenju, eyðir ekki þeirri óvissu, sem fyrir hendi
er, og verður að teljast veruleg.

Óreglulegar tekjur og gjöld í rekstrarreikningi eru að verulegum hluta vegna fyrri ára.
Þar með taldar framtíðarskuldbindingar vegna lífeyrisréttinda bankastjóra, sem ekki hafa
verið færðar upp fyrr en nú, og mun nýr hlutafélgsbanki yfirtaka þessar skuldbindingar.

Að öðru leyti vísast til skýringa með reikningsskil unum varðandi nánari útlistun
einstakra atriða.

Að teknu tilliti til þess fyrirvara sem fram kemur að ofan er það álit okkar að
lokareikningsskilin séu í samræmi við lög og góða reikningsskilavenju og gefi glögga mynd af
rekstri 1. janúar til 30. apríl 1987 og efnahag 30. apríl 1987.

Reykjavík, 2. mars 1988.

Haukur Harðarson.
Kosinn af Alþingi.

Ingi R. Jóhannsson,
löggiltur endurskoðandi.
Kosinn af Alþingi og
skipaður af viðskiptaráðherra.
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ÁRITUN RÍKISENDURSKOÐANDA

Með vísan til áritunar skoðunarmanna og hins löggilta endurskoðanda og kannana
Ríkisendurskoðunar eru reikningsskil þessi samþykkt.

Reykjavík, 2. mars 1988.

Halldór V. Sigurðsson,
ríkisendurskoðandi.

STAÐFESTING VIÐSKIPT ARÁÐHERRA

Með skírskotun til yfirlýsingar skoðunarmanna og ríkisendurskoðanda um lokaskila-
reikning Útvegsbanka Íslands er reikningurinn samþykktur.

Reykjavík, 2. mars 1988.

Jón Sigurðsson,
viðskiptaráðherra.
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EFNAHAGSREIKNINGUR

EIGNIR:
SKÝR. 1987

Þús. kr.

SJÓÐUR OG BANKAINNSTÆÐUR:
Sjóður .
Ríkisvíxlar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Seðlabanki og viðskiptabankar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. (2,8)

Sjóður og bankainnstæður

25806
114061

1 734 361

1874228

ERLENDAR EIGNIR:
Sjóður .
Viðskiptabankar .

Erlendar eignir (2,16)

12265
793936

806201

ÚTLÁN:
Yfirdrættir, víxlar, skuldabréf og önnur útlán .
Endurlánað erlent lánsfé .
Kyrrstæð útlán, biðreikningur .

Afskriftareikningur biðreiknings .
Afskriftareikningur útlána .

Útlán

(2,4) 4241 690
(2) 2733607
(7) 1503 576

8478873
(3,6) (416885)
(3) (116823)

7945 165

AÐRIR EIGNALIÐIR:
Tekjuskattsvild . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. (11)
Áfallnir vextir ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (4)
Annað................................................. (9)

190000
266861
101 191

Aðrir eignaliðir 558052

VARANLEGIR REKSTRARFJÁRMUNIR:
Fasteignir, áhöld og bifreiðar 535 171

Varanlegir rekstrarfjármunir (1,5,6,10)
EIGNIR ALLS

535 171
11 718817
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30. APRÍL 1987

SKULDIR OG EIGIÐ FÉ:
SKÝR.

VELTI- OG SPARIINNLÁN:
Hlaupareikningar, gíró og geymslufé. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (8)
Sparisjóðsreikningar .
Gjaldeyrisinnlán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2)

Velti- og spariinnlán

SEÐLABANKI ÍSLANDS:
Skammtímalán .
Gengisbundin, verðtryggð og endurseld lán (2)

Seðlabanki Íslands

ERLENDAR SKULDIR:
Erlent endurlánað lánsfé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2)
Viðskiptabankar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (2)

Erlendar skuldir

AÐRIR SKULDALIÐIR:
Bankar og fjárfestingasj óðir .
Lífeyrisskuldbindingar bankastjóra (5)
Áfallnir og fyrirframgreiddir vextir (4)
Annað (11)

Aðrir skuldaliðir

Skuldir alls

EIGIÐ FÉ:
Ójafnað tap . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. (12)

Eigið fé alls

SKULDIR OG EIGIÐ FÉ ALLS

UTAN EFNAHAGS:
Ábyrgðir vegna viðskiptamanna og Seðlabanka. . . . . . . . . . . . . .. (13)

1987
Þús. kr.

1 898 681
3750023

544480

6193 184

960000
562329

1 522329

2 783 141
328338

3 111 479

672 813
221 700
156850
224726

1276089

12 103081

(384264)

(384264)

11 718817

1245690
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REKSTRARREIKNINGUR 1/1 - 30/4 1987

REKSTRARTEKJUR:
Vextir og verðbætur af útlánum .
Aðrar vaxtatekjur .

Þóknun, þjónusta og aðrar tekjur

REKSTRARTEKJUR ALLS

REKSTRARGJÖLD:
Vextir og verðbætur af innlánum .
Önnur vaxtagjöld .

Gengismunur .
Leiðrétting vegna verðlagsbreytinga (1)

ÖNNUR REKSTRARGJÖLD:
Laun og tengd gjöld .
Annað .
Tillag í afskriftareikning útlána .
Fyrningar varanlegra rekstrarfjármuna .

TAP AF REGLULEGRI BANKASTARFSEMI .

SKÝR. 1987
Þús. kr.

(4) 461568
113 457

575025
76584

651609

(3)
(1,10)

ÓREGLULEGIR LIÐIR:
Sérstakar afskriftir útlána ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. (3,6,8)
Önnur óregluleg gjöld. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. (5,6,8,10,14)
Aðrar óreglulegar tekjur (6,8,14)

TAP .

259325
212367

471692
11 629

(41151)

442170

146389
83774
38064
14054

724451

(72 842)

(304429)
(299 188)
301 190

(302427)

(375269)
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SKÝRINGAR MEÐ LOKAREIKNINGSSKILUM

REIKNINGSSKILAAÐFERÐIR:

1. Lokareikningsskil Útvegsbanka Íslands eru gerð með nokkuð öðrum hætti en ársreikn-
ingur árið áður. Á þetta við um mat á einstökum eignum og framsetningu óreglulegra
liða í rekstrarreikningi. Gerð er grein fyrir þessum atriðum í skýringum hér á eftir.
Tekið er tillit til áhrifa almennra verðlagsbreytinga á rekstrarafkomu tímabilsins og
efnahag í lok apríl, með því að færa verðbreytingarfærslu í reikningsskilin og endurmeta
kostnaðarverð varanlegra rekstrarfjármuna. Notuð er fráviksaðferð og eru því mæld
áhrif verðlagsbreytinga innan tímabilsins.
Útreikningurinn er byggður á breytingu á vísitölu byggingarkostnaðar á tímabilinu.
Stofn til verðbreytingarfærslu reiknast sem mismunur á peningalegum eigna- og
skuldaliðum í byrjun og lok tímabilsins að teknu tilliti til breytinga á stofninum innan
þess. Verðbreytingarfærslan er reiknuð þannig:

Peningaleg staða 1/11987 .
Fjárfesting á tímabilinu .
Sala eigna á tímabilinu .
Eignirí matsverð .
Önnur breyting .--------------------------------------

Kr.
(655 457 245)

(6 343 043)
78895500
32773297

(590 842 206)

Kr.
299,75/293 (670 557 369)

(6358721)
80368742
32209 166

(590 842 206)

Peningaleg staða 30/41987 . 1 140973697
(1 155 180 388)

299.75/307 (1 114028878)

Vísitala í maí 1987

Tekjufærsla 1/1 - 30/4 1987===4=1 =15=1=5=1=0
293
299,75
307

Vísitala í janúar 1987
Meðalvísitala 1/1 - 30/4 1987

Varanlegir rekstrarfjármunir eru endurmetnir með því að framreikna upphaflegt
kaupverð og fengnar fyrningar til aprílverðlags samkvæmt byggingarvísitölu í maí 1987.
Fjárfesting innan tímabilsins er endurmetin frá kaupmánuði á sama hátt. Þann 30. apríl
1987 var bókfært verð allra fasteigna og búnaðar lækkað til samræmis við mat
matsnefndar. Þessi lækkun var færð til gjalda í rekstrarreikningi og er lækkunin skýrð
nánar í skýringu nr. 10 hér að aftan.
Fyrningar eru reiknaðar af bókfærðu verði, áður en lækkun matsnefndar er gerð.
Fyrningarhlutföll varanlegra rekstrarfjármuna greinast þannig:
Fasteignir. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2%
Áhöld og búnaður 20%
Bifreiðar 20%
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2. Eignir og skuldir bankans í erlendum gjaldmiðlum eru uppfærðar á skráðu gengi 30.
apríl 1987. Eignir eru taldar á kaupgengi, en skuldir á sölugengi. Endurlánað erlent
lánsfé er þó uppfært á sölugengi í eignum og skuldum, en gjaldeyrisinnlán eru færð á
kaupgengi.

3. Tillag í afskriftareikning útlána að fjárhæð kr. 38.063.890 hefur verið fært til gjalda í
rekstrarreikningi. Hér er ekki um endanlega afskrift að ræða, heldur er þessu tillagi
ætlað að mæta þeirri almennu áhættu sem fylgir útlánastarfsemi bankans.
Viðbótartillag kr. 304.429.000 er fært til gjalda undir liðnum óregluleg gjöld. Uppsafnað
viðbótartillag nemur kr. 438.163.000, þar af kr. 133.734.000 frá fyrri árum. Kr.
416.885.000 eru vegna kyrrstæðra útlána, sem eru færð sérstaklega í eignahlið
efnahagsreiknings. Nánari grein er gerð fyrir kyrrstæðum útlánum og mati á þeim í
skýringu nr. 7 hér að aftan.
Hreyfingar á afskriftareikningi útlána greinast þannig:

Kr.
Staða afskriftareiknings 1/11987 666845 597
Tillag tímabilsins 38 063 890
Viðbótartillag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304 429 000
Innkomin áður afskrifuð útlán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101 966
Lækkun sérstakra afskrifta fyrri ára (445 805 000)
Endanlega afskrifuð útlán (29 927 876)

-------
Staða afskriftareiknings 30/41987 ===53=3=7=0=7=5=7=7

4. Áfallnir vextir og verðbætur af eignum og skuldum bankans miðast við 30. apríl. Af
verðtryggðum útlánum bankans eru áfallnar verðbætur reiknaðar á meðaltali lánskjara-
vísitölu apríl 1987 og maí 1987. Áfallnir dráttarvextir eru tekjufærðir í rekstri að 4/5
hlutum.

LÍFEYRISSKULDBINDINGAR:
5. Í lögum 7/1987 er ákvæði um yfirtöku ríkissjóðs á ábyrgð Útvegsbanka Íslands á

skuldbindingum Eftirlaunasjóðs starfsmanna Útvegsbanka Íslands sem stofnast hafa
fyrir gildistöku laganna eða stofnast munu fram að yfirtökudegi. Eftirlaunasjóður
starfsmanna Útvegsbanka Íslands flyst ekki til Útvegsbanka Íslands hf. og tekur ekki
við iðgjöldum.
Í samræmi við þetta ákvæði var uppfærð skuld kr. 65.968.161 tekufærð í rekstrarreikn-
ingi, sem eftirgefin.

* Framtíðarskuldbindingar vegna lífeyrisréttinda bankastjóra lúta öðrum reglum og hafa
til þessa ekki verið færðar til gjalda eða skuldar í bankanum. Lög 7/1987 fjalla ekki um
hvernig með skuli fara og verður því að líta svo á að skuldbinding vegna réttindanna
verði yfirtekin af Útvegsbanka Íslands hf., enda kemur sá skilningur fram í athuga-
semdum við lagafrumvarpið.
Þessi réttindi eru samkvæmt áliti tryggingafræðings metin kr. 221.700.000, þann 30.
apríl 1987 miðað við 3% afvöxtun og eru þau færð til gjalda og skuldar í reikningsskil-
unum.
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BREYTINGAR Á REIKNINGSSKILA VENJUM:
6. Þar sem lokaskilareikningur Útvegsbanka Íslands er lokauppgjör, fyrir yfirtöku

Útvegsbanka Íslands hf. á eignum og skuldum, er vikið frá reikningsskilavenjum sem
beitt hefur verið í fyrri reikningsskilum. Í lögum 7/1987 er að finna ákvæði um yfirtöku
eigna og skulda samkvæmt mati. Í reikningsskilunum er litið svo á, að um sölu á eignum
sé að ræða og er því tap eða hagnaður af sölu eigna viðurkennt og fært í
rekstrarreikning. Skattalegt tap eða hagnaður sem hlýst af breyttu mati á eignum er
einnig leyst upp. Eignir eru því færðar upp á matsverði, sem er yfirtökuverð eða
kaupverð Útvegsbanka Íslands hf. Framsetning í efnahagsreikningi miðast við verðmæti
eigna og skulda áður en yfirtaka fer fram. Framsetning í rekstrarreikningi miðast hins
vegar við að yfirtaka eigna og skulda hafi þegar farið fram.

* Varanlegir rekstrarfjármunir eru endurmetnir samkvæmt fráviksaðferð. Hækkun vegna
endurmatsins er færð til hækkunar eiginfjárliðum og nemur kr. 27.363.584. Matsverð
varanlegra rekstrarfjármuna, samkvæmt mati matsnefndar, er staðgreiðsluverð og
myndast því tap kr. 32.773.297 við niðurfærslu eigna í matsverð. Þetta tap er gjaldfært í
rekstrarreikningi.

* Útlán eru metin af matsnefnd með tilliti til yfirtöku Útvegsbanka Íslands hf. Við matið
er gert ráð fyrir að eðlilegri ávöxtun verði náð af vafasömum kröfum. Sérstakar
afskriftir útlána eru metnar á öðrum forsendum en áður og eru því hærri en ella hefði
verið. Þar sem mat á útlánum, hliðstætt mati fyrra árs, liggur ekki fyrir, er ekki unnt að
greina aukið tap sem af þessu hlýst.

* Mynt- og málverkasafn bankans er tilfært á meðal annarra eignaliða á kr. 13.948.000
eftir að það hefur verið endurmetið um kr. ll. 227.930 sem eru færðar á meðal
óreglulegra liða í rekstrarreikningi.

KYRRSTÆÐ ÚTLÁN:
7. Sérstakur eignaliður, kyrrstæð útlán, er nú sýndur sérstaklega í eignahlið efna-

hagsreiknings. Hér er um að ræða flestar tegundir útlána og hafa viðkomandi
útlánaflokkar verið lækkaðir sem þessu nemur. Hluti kyrrstæðra útlána var þó áður
færður undir liðnum aðrir eignaliðir, en nú hefur samanburðartölum verið breytt. Á
móti kyrrstæðum útlánum er færður sérstakur afskriftareikningur útlána. Heildarfjár-
hæð krafna, sem matsnefnd taldi óvissar nemur 1.392.863 þús. kr. og er sérstakur
afskriftareikningur á móti þeim 416.885 þús. kr. Um kyrrstæð útlán hafa ríkissjóður
Íslands og Útvegsbanki Íslands hf. gert sérstakt samkomulag. Mun ríkissjóður tryggja
ávöxtun af niðurstöðutölum matsnefndar til ársloka 1988 á sömu kjörum og skuldaskil
þessara aðila kveða á um að öðru leyti. Andvirði umfram það mun renna til ríkissjóðs.

FRAMSETNING Á SAMANBURÐARFJÁRHÆÐUM ÁRSINS 1986
8. Af framansögðu er ljóst að í eignahlið efnahagsreiknings eru verulegar tilfærslur og

breyttar forsendur um mat á einstökum liðum. Verður samanburður milli ára því
torveldur, og auk þess er erfitt að greina frávik, en þar sem því var við komið var
samanburðartölum fyrra árs breytt.

* Í rekstrarreikningi eru færðar til gjalda og tekna ýmsar leiðréttingar, sem með réttu
hefðu átt að færast á eigið fé. Þessar leiðréttingar eru færðar undir liðnum óreglulegar
tekjur og gjöld í rekstrarreikningi. Lotun milli ára er því fyrir borð borin, enda litið svo
á að ekki sé þörf á nákvæmri sundurgreiningu eins og málum er háttað. Endanlegt tap
samkvæmt rekstrarreikningi 30. apríl 1987 er ekki lýsandi hvað varðar afkomu bankans
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1. janúar til 30. apríl 1987. Eiginfjárstaða bankans er sú sama hvorri aðferðinni sem
fylgt er.

* Þann 30. apríl 1987 höfðu ríkissjóður, Fiskveiðasjóður og aðrir hluthafar í Útvegs-
banka Íslands hf. greitt inn á hlutafjárloforð sín 985.030 þús. kr. Í lokaskilareikningi
bankans endurspeglast þessi upphæð á viðskiptareikningi í Seðlabanka Íslands annars
vegar og á meðal veltiinnlána hins vegar.

ÁHÆTTUFÉ:
9. Eignarhlutar í öðrum félögum greinast þannig:

STAÐA III 1987
kr.

Kreditkort hf. ."" .. , .. """",'.,., 5 000 000
íslensk endurtrygging hf. "","',"'" 355 320
Hamar hf, ,."""""""""".,., , 1_2_000_

5 367 320
Reiknistofa bankanna ",',""","',' 9 943 311-------

15310 631

BREYTING STAÐA 30/4 1987
kr. kr.

2000000 7000000
0 355320
0 12000

2000 000 7367320
3000000 12943 311
5000000 20310 631

Hlutafé í Kreditkortum hf. var endurmetið með hliðsjón af eiginfjárstöðu fyrirtækisins í
árslok 1986. Endurmatshækkunin var færð á endurmatsreikning. Hækkun eignarhluta í
Reiknistofu bankanna er gerð samkvæmt upplýsingum um hagnað, og er færð til tekna í
rekstrarreikningi.

VARANLEGIR REKSTRARFJÁRMUNIR:
10. Við mat á varanlegum rekstrarfjármunum bankans þann 30. apríl 1987 er staðgreiðslu-

verð lagt til grundvallar mati á fasteignum og lausafé Útvegsbanka Íslands. Heildaráhrif
mats breytinga til lækkunar á eignum bankans nema 32.773 þús. kr. Aftur á móti hefur
mynt- og málverkasafn bankans verið hækkað frá bókfærðu verði um 11.228 þús. kr.,
en mynt- og málverkasafn er eignfært meðal annarra eignaliða. Nettó áhr.f mats-
breytinganna nema því 21.545 þús. kr.
Fasteign bankans við Digranesveg 5 í Kópavogi var seld í marsmánuði til ríkissjóðs á
77.320 þús. kr.

Brunabótamat fasteigna 30/41987 nemur .
Bókfært verð fasteigna án lóða 30/41987 nemur .
Fasteignamat fasteigna 1/12 1986, 199.210 x 305/285 .

þús. kr.
490360
343339
213 189
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Áhöld
Fasteignir og búnaður

652 003 863 285 755 717
27 458 794 13 728 138
3 134 575 2 825 968

(126 035 585) ~O
556561 647 302309823

Fengnar fyrningar 1/11987 . . . . . . . 167 170 142 188 363 391
Endurmat til 30/41987 7 021 519 9 003 774
Fyrning færð út (32 528 913) 0
Fyrning 1987 __ ---..:3.....:8.....:4.....:7..::.;09.....:,910 210 811

145 509 847 207 577 976
411 051 800 94731 847

Eignarlóðir:
Heildarverð 1/11987 . . . . . . . . . . . . 57 625 000
Endurmat til 30/41987 __ --=2...:0.=29.....:0.:..:0...:0
Bókfært verð 30/4 fyrir
matsbreytingu .
Matsbreyting 30/41987 .
BÓKFÆRT HEILDARVERÐ
30/4 1987

Heildarverð 1/11987 .
Endurmat til 30/4 1987 .
Keypt á tímabilinu .
Selt á tímabilinu .

Skipting fasteignareiknings:
Fasteignir .
Eignarlóðir .
Leigulóðir .

SKATTAMÁL:

470705 800
(57460 8(0)

94731 847
24990153

Bifreiðar Samtals
5193363 942952943

222775 41409707
382500 6343043

(2 193739) (128 229 324)
3604899 862476369
1 774726 357308259

49830 16075123
(1 051 860) (33580773)

325553 14383463
1098249 354186072
2506650 508290297

59654000

2506650 567944297
(302650) (32773297)

2204000 535171000413 245 000 119722000

ll. Skattar vegna rekstrarársins 1987, landsútsvar, sérstakur skattur á skrifstofu- og
verslunarhúsnæði og atvinnutryggingar , hafa verið reiknaðir og færðir í reikningsskilin.
Skattur af gjaldeyrissölu er gjaldfærður miðað við greiðslu ár.
Reiknaðir skattar ársins sundurliðast þannig:

343339000
61670000
8236000

Sérstakur skattur .
Atvinnutryggingar .
Landsútsvar .

Kr.
1059318
2852825
1033321

4945464
11 421 552Eftirstöðvar reiknaðra skatta 1986 .

16367016

Yfirfæranlegt tap greinist þannig:

Tap frá fyrra ári 699.819.661 x 1,1795 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 825437290
Tap skv. rekstrarreikningi 375 269 504
Leiðréttingar á rekstrarreikningi til samræmis við skattalög (287 868 782)

Yfirfæranlegttap ==~91~2~8~3~8~0~1=-:;2

Tekjuskattsspörun 45% ====41=0=7=7=7=1=0=5
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Í lögum 7/1987 er kveðið á um að meta skuli yfirfæranlegt tap 30. apríl 1987 til verðs. Er
svo litið á í þessum reikningsskilum að um sölu á yfirfæranlegu tapi sé að ræða og er
söluverðið fært til tekna í rekstrarreikningi. Ekki er svo vitað sé, fordæmi um mat eða
sölu á yfirfæranlegu tapi af þeirri stærð sem hér um ræðir. Enda er tekjuskattsspörun
sem af þessu getur orðið, kr. 410.777.100 á verðlagi ársloka 1987.
Vegna þeirrar óvissu, sem ríkir um framtíðarskattspörun Útvegsbanka Íslands hf.verður
matið einvörðungu gert á gefnum forsendum um framtíðarhagnað. Til grundvallar er
lagt meðaltal hagnaðar viðskiptabanka fyrir skatta, sem var 7 1/2% sl. 3 ár. Gert er ráð
fyrir að yfirfæranlega tapið nýtist að fullu, og miðast afvöxtun við 10% ávöxtunarkröfu.
Þessar forsendur leiða til varlegs mats á eignfærðri tekjuskattsvild, eða kr. 190.000.000.
Við mat á tekjuskattsvild er þannig horft til möguleika Útvegsbanka Íslands hf. um
nýtingu tapsins, þar sem söluverð í hendi Útvegsbanka Íslands er ekki þekkt.

EIGIÐ FÉ:
12. Ójafnað tap 30. apríl 1987 nemur kr. 384.264.136. Ríkissjóður Íslands mun jafna þetta

tap með útgáfu skuldabréfs til Útvegsbanka Íslands hf. Eins og fram kemur í
skýringunum hafa breyttar reikningsskilaaðferðir áhrif á endanlegt ójafnað tap. Vegna
umfangs lokaskilanna er ekki hægt að greina sérstaklega áhrif vegna fráhvarfs frá
reikningsskilavenjum, sem beitt var við gerð síðasta ársreiknings.
Yfirlit um breytingar á eiginfjárliðum 1987 greinast þannig:

Stofnfé Endurmat

o
25334584
2029000
2000000

(41 151 510)
(329776)

(12 117 702)

Ójafnað tap
(46950084)

Samtals
Eigið fé 1/1 1987 .
Endurmat eigna .
Endurmat lóða .
Hlutafé í Kreditkort hf. endurmetið
Verðbreytingarfærsla .
Fyrning til meðalverðlags .
MiIIifært .
Tap skv. rekstrarreikningi .------

50073 154

o o

37955452
(375 269 504)
(384 264 136)

3 123070
25334584
2029000
2000000

(41 151 510)
(329776)

(375 269 5(4)
(384 264 136)

(50073 154)

ÁBYRGÐIR UTAN EFNAHAGS:

13. Á bankanum hvíla ábyrgðir vegna viðskiptamanna er nema 1 209 704 þús. kr., en þar af
eru 894.596 þús. kr. háðar gengisáhættu.

* Bankinn er í sérstakri ábyrgð gagnvart Seðlabanka Íslands vegna stofnfjárframlags
ríkissjóðs 1981. Ábyrgðin er óverðtryggð og er nú að nafnverði 35.986 þús. kr.
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SUNDURLIÐANIR Á REKSTRARKOSTNAÐI:
14. Rekstrarkostnaður bankans, annar en vaxtagjöld, sundurliðast eins og hér greinir.

1987

LAUN OG TENGD GJÖLD:
Kr.

Laun
Eftirlaun íbankanum

Lífeyrissjóðstillag .
Aukatillag .
Launaskattur .
Atvinnutryggingar .
Áunnið orlof .
Annað .

Laun og tengd gjöld alls

AÐKEYPT ÞJÓNUSTA:
Tölvuþjónusta .
Póstur og sími .
Auglýsingar .
Aðkeyptur akstur .
Tryggingagjöld .
Sérfræðiþjónusta .
Annað .

Aðkeypt þjónusta alls

116233485
4083683

120317 168

6740862
5292 479
4691 110
2880378
6462954

4176

26071 959

146389 127

10757811
7054059
6021015
2075276

(34432)
10562691
1210 275

37646695
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1987

ÖNNUR REKSTRARGJÖLD:
Rekstur varanlegra fastafjármuna:

Viðhald og viðgerðir .
Hiti og rafmagn .
Fasteignagjöld .
Sérstakur skattur á verslunar- og skrifstofuhúsnæði .
Ræstingarverktakar og hreinlætisvörur .
Annað .

Önnur rekstrargjöld:
Pappír, fagbækur , blöð og annað .
Prentun tékkhefta o.fl. . .
Mötuneyti og kaffistofa .
Ferðakostnaður .
Gestamóttaka og risna .
Þjálfun starfsfólks .
Annað .

Önnur rekstrargjöld alls

SUNDURLIÐUN ÓREGLULEGRA LIÐA:

* Önnur gjöld og matsbreytingar vegna slita greinast þannig:

Kr.

4871 694
2346 173
1517562
1059318
2057914

648177

12500838

4532626
3289676
1 930 105
1 519 411
1 637 124

751 821
7503955

21164718

33665556

Kr.
Mat á lífeyrisskuldbindingum bankastjóra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221 700 000
Lækkun á bókfærðu verði fastafjármuna 32773297
Biðlaun bankastjóra og tengd gjöld 13 265 819
Bókhald, reikningsskil og annar tengdur slitakostnaður 15 695 577

------
283434693

Aðrar tekjur og matsbreytingar vegna slita greinast þannig:

Mat á tekjuskattsvild .
Sjóður vegna lífeyrisskuldbindinga .
Offærð afskrift vegna Hafskips hf. . .
Hækkun á bókfærðu verði mynt- og málverkasafns .
Annað .

Kr.
190000000
65968 161
33514263
11 227930

479394

301189748
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EIGNIR OG SKULDIR HÁÐAR GENGIS- OG VERÐTRYGGINGARÁHÆTTU:

15. Skipting gengis áhættu og verðtryggingar í eigna- og skuldahlið efnahagsreiknings
bankans greinist þannig:

EIGNIR: 1987 1986 Breyting
Háðar gengisáhættu ......... ,_. þús. kr. 4526685 4136683 390002
Bundnar verðtryggingu . . . . . . . . . þús. kr. 1 972 891 1938890 34001

6499576 6075573 424003
SKULDIR:
Háðar gengisáhættu . . . . . . . . . . . . þús. kr. 4504970 4735400 (230430)
Bundnar verðtryggingu . . . . . . . . . þús. kr. 1 157830 1012672 145 158

5662800 5748072 (85272)
BREYTING INNAN TíMABILSINS ...... 836776 327501 509275

Innlánsreikningar með skiptikjörum, þ.e. svonefndir ábótareikningar, eru ekki taldir
með í framangreindu yfirliti, en þessi innián nema 1.856.397 þús. kr.
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GREINARGERÐ UM STARFSEMI ÚTVEGSBANKA ÍSLANDS
FRÁ JANÚAR TIL APRÍL 1987

Alþingi samþykki í marsmánuði 1987 lög nr. 7/1987 um að ríkisstjórn Íslands beitti sér
fyrir stofnun hlutafélagsbanka um Útvegsbanka Íslands. Í 12. gr. nefndra laga er kveðið á
um að hlutafélagsbankinn yfirtaki eignir og skuldir Útvegsbanka Íslands hinn 1. maí 1987 og
telst Útvegsbanki Íslands niður lagður frá og með þeim degi. Í ákvæðum til bráðabirgða skv.
lögum 7/1987 segir að umboð bankaráðs Útvegsbanka Íslands skuli haldast þar til
hlutafélagsbanki sbr. 1. gr. yfirtaki starfsemi bankans, sbr. 1. mgr. 12. gr., en fellur þá
niður.

Viðskiptaráðuneytið ritaði bankaráði og bankastjórn Útvegsbanka Íslands bréf 24. júní
1987, þar sem nefndum aðilum var falið sérstakt verkefni í tengslum við lokauppgjör
Útvegsbanka Íslands. Með bréfi fyrrverandi bankastjórnar Útvegsbanka Íslands dags. 7.
september 1987 er gerð grein fyrir, af hálfu bankastjórnar, að þeir hafi lokið störfum. Þá
ritaði fyrrverandi bankaráð Útvegsbanka Íslands bréf dags. 16. desember 1987, þar sem
bankaráðið lítur svo á, að störfum þeirra sé lokið sbr. bréf viðskiptaráðuneytisins frá 24. júní
1987, þrátt fyrir það að reikningsskilum bankans sé ekki lokið. Með bréfi viðskiptaráðuneyt-
isins dags. 5. ágúst 1987 tilnefndi viðskiptaráðherra í samráði við fjármálaráðherra þá Svein
Björnsson, skrifstofustjóra í viðskiptaráðuneytinu ásamt Sigurði Þórðarsyni, þáverandi
skrifstofustjóra í fjármálaráðuneytinu til að gæta hagsmuna ríkissjóðs vegna lokauppgjörs
Útvegsbanka Íslands.

Reikningsskil Útvegsbanka Íslands þann 30. apríl 1987 eru gerð með nokkrum öðrum
hætti en ársreikningar fyrri ára. Í því sambandi vísast til skýringa með ársreikningi, en helstu
frávik eru:
* Í fyrsta lagi eru varanlegir rekstrarfjármunir færðir á matsverði skv. lögum nr. 7/1987 um

Útvegsbanka Íslands.
* Í öðru lagi er færður sérstakur eignaliður sem nefnist kyrrstæð útlán að fjárhæð 1,5

milljarður króna. Á móti kyrrstæðum útlánum er fært á afskriftareikning 417 milljónir
króna.

* Í þriðja lagi eru lífeyrisskuldbindingar vegna bankastjóra færðar til skuldar og gjalda að
fjárhæð 222 milljónir króna. Mat á fjárskuldbindingu vegna lífeyrisréttinda er byggt á
útreikningum tryggingafræðings.

* Í fjórða lagi er sbr. lög 7/1987 lagt mat á tekjuskattsspörun Útvegsbanka Íslands hf. vegna
yfirtöku á yfirfæranlegu rekstrartapi liðinna ára frá Útvegsbanka Íslands. Fjárhæð þessi
nemur 190 milljónum króna sem færð er til tekna og eignar.

Heildartap Útvegsbanka Íslands nam 375 milljónum króna. Rekstrartekjur námu 651
milljón króna en rekstrargjöld 724 milljónum króna, og er því tap á reglulegri starfsemi
bankans 1. janúar til 30. april 1987, 73 milljónir króna. Vaxtatekjur urðu 103 milljónum
hærri en vaxtagjöld. Tap vegna óreglulegra liða nam 302 milljónum króna sem greinast
þannig, að afskriftir útlána námu 304 milljónum króna, tap vegna sölu fasteigna nam 16
milljónum króna, en á móti kom 18 milljón króna tekjufærsla vegna matsbreytinga o.fl. í
tengslum við slit Útvegsbanka Íslands.
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Heildarlaunagreiðslur á tímabilinu námu 146 milljónum króna og störfuðu að meðaltali
um 350 starfsmenn hjá Útvegsbanka Íslands.

Eigið fé Útvegsbanka Íslands þann 30. apríl 1987 er neikvætt um 384 milljónir króna.
Breytingar á eigin fé frá árinu 1982 til 30. apn11987, eins og það er bókfært í lok hvers árs,
greinast þannig:

1982
1983
1984
1985
1986

FRÁ ÁRINU
MILLJ.KR. BREYTINGAR 1982

195,9
365,7 169,8 169,8
423,9 58,2 228,0
90,0 (333,9) (105,9)
3,1 (86,9) (192,8)

(384,0) (387,1) (579,9)

ÁR

1987 1. apríl .

Með lagasetningu um Útvegsbanka Íslands er kveðið á um í 4. gr. að viðskiptaráðherra
skipi sérstaka matsnefnd til að meta eiginfjárstöðu Útvegsbanka Íslands miðað við þann dag
sem hlutafélags bankinn yfirtekur starfsemi bankans. Samkvæmt því mun hin endanlega
yfirtaka hins nýja hlutafélagsbanka á eignum og skuldum Útvegsbanka Íslands fara eftir
niðurstöðum matsnefndarinnar, en samkvæmt efnahagsreikningi 30. apríl 1987 er eigið fé
neikvætt um 384 milljónir króna, sem ríkissjóður er ábyrgur fyrir. Ríkissjóður skal greiða
þann mismun og er honum heimilt að inna greiðsluna af hendi með útgáfu skuldabréfs til 10
ára til hins nýja hlutafélagsbanka. Þessu til viðbótar tekur ríkissjóður á sig skuldbindingar
vegna Eftirlaunasjóðs starfsmanna Útvegsbanka Íslands. Samkvæmt mati tryggingafræðings
var áætlað að þessar skuldbindingar næmu í árslok 1985 á bilinu 400 til 500 milljónir króna.

Þar sem nokkur óvissuatriði og álitamál tengjast mati á skattalegu hagræði og
lífeyrisskuldbindingu vegna fyrrverandi bankastjóra, sem m.a. varðar ávöxtun á framtíðar-
greiðslu ríkissjóðs, er það álit okkar, að til greina komi að gera sérstakan samning milli
ríkissjóðs annars vegar og hins nýja banka hins vegar er snýr að að endanlegu uppgjöri
þessara mála.

Efnahagsreikningur fyrir Útvegsbanka Íslands þann 30. apríl 1987og rekstrarreikningur
fyrir tímabilið janúar til apríl 1987 eru áritaðir af þingkjörnum endurskoðendum Útvegs-
banka Íslands, ríkisendurskoðanda og staðfestur af viðskiptaráðherra.

Reykjavík, 21. mars 1988.

Sveinn Björnsson,
fulltrúi viðskiptaráðuneytis.

Sigurður Þórðarson,
fulltrúi fjármálaráðuneytis.
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VIÐAUKI MEÐ SKÝRSLU VIÐSKIPTARÁÐHERRA TIL ALþINGIS
UM ÚTVEGSBANKA ÍSLANDS

Greinargerð Jóns Sigurðssonar viðskiptaráðherra
varðandi álit matsnefndar á eignum og skuldum Útvegsbanka Íslands.

(30. apn11987.)

Samkvæmt 4. gr. laga nr. 7/1987, um stofnun hlutafélagsbanka um Útvegsbanka
Íslands, skipaði fyrrverandi viðskiptaráðherra nefnd til að meta eiginfjárstöðu Útvegsbank-
ans á yfirtökudegi hins nýja hlutafélagsbanka, 1. maí 1987. Í nefndina voru skipaðir
Arnljótur Björnsson prófessor, formaður, Ragnar Hafliðason, löggiltur endurskoðandi, og
Stefán Svavarsson, löggiltur endurskoðandi. Nefndin hefur nú lokið störfum og niðurstöður
hennar hafa nú verið lagðar fyrir Alþingi í sérstakri skýrslu sem einnig geymir lokaskila-
reikning Útvegsbanka Íslands 30. apn11987 og greinargerð gæslumanna hagsmuna ríkisins
við lokauppgjör bankans, Sigurðar Þórðarsonar vararíkisendurskoðanda og Sveins Björns-
sonar, skrifstofustjóra í viðskiptaráðuneytinu.

Í lögunum og erindisbréfi fyrrverandi viðskiptaráðherra til matsnefndarinnar eru
ákveðin fyrirmæli um það hvernig hún skuli standa að matinu. Jafnframt kveða lögin á um
að mat nefndarinnar sé endanlegt og því verði ekki breytt nema með lögum.

Þau atriði varðandi eiginfjárstöðu Útvegsbanka Íslands, sem nefndin hefur metið til
fjár, eru:
- Fasteignir og lausafé.
- Afskriftir útlána Útvegsbanka Íslands sem talin er hætta á að tapist.
- Skattalegt hagræði vegna tapreksturs Útvegsbanka Íslands á undanförnum árum sem

flyst til hlutafélagsbankans.
- Lífeyrisskuldbindingar vegna fyrrverandi bankastjóra Útvegsbanka Íslands sem hluta-

félagsbankinn yfirtekur.
Samkvæmt lögunum tekur ríkissjóður á sig skuldbindingar eftirlaunasjóðs starfsmanna

Útvegsbanka Íslands og var nefndinni ekki falið að meta þær. Í erindisbréfi nefndarinnar var
einnig sérstaklega tekið fram að viðskiptavild Útvegsbanka Íslands skyldi ekki metin.

Mat nefndarinnar á þeim liðum, sem henni var falið að fjalla um, lækkar eigið fé
bankans um 357 milljónir króna frá því sem það er í reikningsskilum bankans í árslok 1986.
Þessi fjárhæð skiptist þannig (í millj. kr.):

1. Fasteignir og lausafé 21
2. Afskriftir útlána . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 304
3. Skattalegt hagræði. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
4. Lífeyrisskuldbindingar 222
Samtals 357
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Í áliti sínu leggur nefndin ríka áherslu á að niðurstöður hennar séu ekki einhlítar. Þetta á
ekki síst við um mat hennar á svonefndu skattalegu hagræði. Hér skiptir mestu máli hver
hagnaður hlutafélagsbankans verður á næstu árum þar sem það ræður úrslitum um hvernig
bankanum nýtist þetta skattalega hagræði. Í raun telur nefndin að til greina hefði komið að
sleppa þessum þætti í matinu. Frá sjónarmiði ríkisins breytti litlu þótt þetta skattalega
hagræði væri ekki talið Útvegsbanka Íslands til eigna þar sem ella kæmu á móti auknar
skattgreiðslur hlutafélagsbankans í framtíðinni. Uppsafnað tap Útvegsbanka Íslands
reyndist við lokauppgjör vera 913 milljónir króna og metur nefndin það til 190 milljóna
króna í skattalegu hagræði.

Nefndin kynnti sér tryggingar fyrir stærstum hluta útlána Útvegsbanka Íslands.
Niðurstaða hennar er að vafasamt sé að það takist að innheimta nema hluta útlána til
allmargra aðila sem eru nú þegar gjaldþrota eða ramba á barmi gjaldþrots. Hún mat
afskriftaþörf vegna þessa 304 milljónir króna en áður höfðu 134 milljónir króna verið færðar
á afskriftareikning. Ríkissjóður og Útvegsbanki Íslands hf. gerðu með sér samkomulag 27.
desember sl. þar sem lokauppgjöri vegna þessara útlána Útvegsbanka Íslands var frestað til
ársloka 1988. Nokkur óvissa ríkir því enn um hver fjárhæð tapaðra útlána verður að lokum.

Við mat á skuldbindingum vegna lífeyrisgreiðslna til fyrrverandi bankastjóra Útvegs-
banka Íslands fór nefndin eftir áliti tryggingafræðings á því hvað fælist í lífeyrisréttindum
bankastjóranna og var niðurstaðan 222 milljónir króna miðað við uppgjörsdag.

Niðurstaða nefndarinnar er sú að 30. apríl 1987 hafi skuldbindingar Útvegsbanka
Íslands umfram eignir numið um 384 milljónum króna og því beri ríkissjóði skv. 4. gr. laga
nr. 7/1987 að greiða hlutafélagsbankanum þessa fjárhæð til þess að eigið fé hans við upphaf
reksturs nemi 1 milljarði króna. Ríkissjóður getur innt þessa greiðslu af hendi með
skuldabréfi til tíu ára. Aðrir þættir í lokauppgjöri Útvegsbanka Íslands en þeir sem hér hefur
verið um fjallað skýra þann mun sem er á lækkun eigin fjár vegna mats nefndarinnar á
einstökum skulda- og eignaliðum og þeirri fjárhæð sem ríkissjóði ber að greiða hlutafélags-
bankanum, þ.e. á 357 milljónum króna og 384 milljónum króna.

Af þessu er ljóst að tap ríkisins af Útvegsbanka Íslands er töluvert meira en áður hefur
verið talið. Þegar nefndin var skipuð var ekki búist við því að niðurstöður hennar mundu
leiða til verulegra viðbótarútgjalda fyrir ríkissjóð heldur var gert ráð fyrir því að tap ríkisins
vegna Útvegsbanka Íslands stafaði fyrst og fremst af tvennu sem þegar lá ljóst fyrir við
skipun nefndarinnar. í fyrsta lagi af tapi eigin fjár bankans á árunum 1985 og 1986, en í
árslok 1984 var eigið fé Útvegsbanka Íslands 424 milljónir króna sem svarar til um 700
milljóna króna á verðlagi á uppgjörsdegi. Í öðru lagi af yfirtöku ríkissjóðs skv. 6. gr. laga nr.
7/1987 á skuldbindingum eftirlaunasjóðs starfsmanna Útvegsbanka Íslands sem hafa verið
lauslega áætlaðar 500-600 milljónir króna. Upphaflega var því talið að heildartap ríkisins af
Útvegsbanka Íslands næmi 1,2-1,3 milljörðum króna en nú er það áætlað á bilinu 1,6-1,7
milljarðar króna nema til komi breyting á ákvæðum laganna um yfirtöku ríkissjóðs á
skuldbindingum bankans.
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Á móti kemur að verðmæti hlutabréfa ríkissjóðs og Fiskveiðasjóðs í Útvegsbanka
Íslands hf., sem nú er að nafnverði 964 milljónir króna, hefur aukist. Það stafar af þrennu. Í
fyrsta lagi minnkar útlánaáhætta Útvegsbanka Íslands hf. veruleg~ vegna þess ,að ótrygg
útlán verða að stórum hluta afskrifuð. I öðru lagi er rekstrarstaða Utvegsbanka Islands hf.
að ýmsu leyti betri en annarra banka þar sem létt hefur verið af honum lífeyrisskuldbinding-
um sem aðrir bankar bera. Í þriðja lagi var afkoma Útvegsbanka Íslands hf. góð þá átta
mánuði sem hann starfaði á síðasta ári og jafnframt eru framtíðarhorfur um rekstur hans
taldar vænlegar. Þegar að því kemur að bjóða hlutabréf ríkisins íÚtvegsbanka Íslands hf. til
sölu á ný verður tekið tillit til þessara atriða.
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